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MOTTO:

„Strach se zdá provázet člověka na jeho pouti dějinami a vesmírem: z přírodních jevů,

které spojuje s působením Neznámého, Boha, z bolesti, nemoci, živelných katastrof, ze

smrti. Není pochyb o tom, že fenomén strachu využívá i zákonodárce, a hrozba trestu je

prostředkem prevence a odstrašení. Systém: zákaz – překročení zákazu – trest je ostatně

nejběžnější formou výchovy nejen společnosti, dětí, ale i živočichů sloužících člověku.

Tímto způsobem vznikají a vytvářejí se stereotypy, mechanismy působící automaticky. Je

tedy zřejmé, že strach je a byl vždy podstatou práva, nebo alespoň části práva.“

prof. JUDr. Karel Malý, DrSc., Úsvit moderního konstitucionalismu
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Úvod - vymezení problému

Vzhledem k závažnosti insolvenčního řízení a možnosti nakládání s poměrně

velkými majetkovými hodnotami vymezuje zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení (dále insolvenční zákon nebo InsZ) práva a povinnosti jednotlivých procesních

subjektů insolvenčního řízení a rovněž tak i sankce za porušení jednotlivých povinností

v insolvenčním řízení. Sankce mohou mít povahu jak soukromoprávní tak i veřejnoprávní.

Nejčastěji vyskytující se sankcí v insolvenčním zákoně je odpovědnost za škodu a jinou

újmu, a to jak ve formě objektivní, tak i subjektivní odpovědnosti. Ve srovnání s úpravou

v zákoně č. 328/1991 S., o konkursu a vyrovnání, je však úprava institutu odpovědnosti za

škodu a jinou újmu v insolvenčním zákoně mnohem podrobnější a přesnější.

Odpovědnost za škodu je jedním z druhů občanskoprávní odpovědnosti a

představuje významný prostředek, kterým právní řád zabezpečuje ochranu majetku a

vyrovnání vzniklé újmy. Právní řády evropských zemí bez ohledu na konkrétní koncepci

občanskoprávní odpovědnosti, kterou přijímají, stojí zásadně na obecné úpravě subjektivní

odpovědnosti za škodu a vedle toho na široké škále zvláštních úprav především objektivní

odpovědnosti za škodu1.

I české právo tuto koncepci následuje s tím, že až do 31. 12. 2013 byla úprava

odpovědnosti za škodu upravena souběžně v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník a

zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník. Úprava odpovědnosti za škodu v obchodním

zákoníku byla ve vztahu k úpravě v občanském zákoníku úpravou zvláštní.2 Obecná úprava

subjektivní odpovědnosti byla subsidiární s tou zvláštností, že v občanském zákoníku

platila stejná úprava pro kontraktní i deliktní odpovědnost, zatímco podle obchodního

zákoníku platila rovněž pro obě větve odpovědnosti objektivní konstrukce.3

Tato duální úprava je s účinností od 1. 1. 2014 nahrazena novou jednotnou úpravou

v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Jak bude ukázáno dále, nová úprava

1 PELIKÁNOVÁ, I. Obchodní právo. 5. díl. Odpovědnost (s přihlédnutím k návrhu nového občanského

zákoníku). Praha: Wolers Kluwer ČR, 2012. 356 s., ISBN 978-80-7357-714-8, s. 196
2 Pro úplnost je nutné dodat, že speciální úpravu odpovědnosti za škodu obsahuje i zákon č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce, stejně tak jako řada dalších předpisů. Jde např. o zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za

škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem nebo o

zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích.
3 PELIKÁNOVÁ, I. Obchodní právo. 5. díl. Odpovědnost (s přihlédnutím k návrhu nového občanského

zákoníku). Op. cit. s. 197
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odpovědnosti za škodu, resp. povinnosti nahradit škodu, přináší řadu výrazných změn a to

jak po stránce terminologické, tak i koncepční. Nový občanský zákoník nahrazuje pojem

„odpovědnost“ pojmem „závazek z deliktu“. V souladu s tím se tak místo pojmu

„odpovědnost za škodu“ nově užívá termín „povinnost k náhradě škody“. Z hlediska

koncepčního je nejvýznamnější změnou opuštění jednotné úpravy civilního deliktu a

rozlišuje kontraktní a deliktní odpovědnost s tím, že oproti předchozí úpravě bude napříště

deliktní odpovědnost zásadně subjektivní, zatímco kontraktní odpovědnost objektivní.

Úpravy jednotlivých skutkových podstat odpovědnosti za škodu nebo jinou újmu

jsou v insolvenčním zákoně konstruovány na základě individuální občanskoprávní

odpovědnosti s tím, že ve vztahu k úpravě v občanském zákoníku jde o úpravu zvláštní.

Obecně je možno tyto úpravy charakterizovat tak, že spočívají ve stanovení odchylek od

úpravy subsidiární v některém z předpokladů odpovědnosti. Obvykle se jedná o

objektivnost, liberační důvod, zvláštní řešení rozsahu náhrady, případně procesní aspekty

(zejména lhůty pro uplatnění práv, mnohdy jde o lhůty prekluzivní). Z toho ovšem vyplývá,

že ve všech ostatních prvcích, v nichž žádná odchylka není předvídána, je třeba aplikovat

obecnou subsidiární odpovědnost za škodu upravenou v občanském zákoníku (a to dle

okolností buď předchozí, nebo stávající právní úpravu), případně aplikovat i úpravu

v obchodním zákoníku.
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ČÁST OBECNÁ

8

1. Institut soukromoprávní odpovědnosti za škodu

Občanskoprávní odpovědnost za škodu je, vedle odpovědnosti za vady a

odpovědnosti za prodlení, jedním z druhů občanskoprávní odpovědnosti. Její význam je

značný a v soukromém právu jsou ustanovení o odpovědnosti za škodu často chápána jako

obecná ustanovení o soukromoprávní odpovědnosti.

1.1 Vymezení pojmu soukromoprávní odpovědnosti za škodu

Institut soukromoprávní odpovědnosti za škodu je postaven na dvou klíčových

pojmech – pojmu odpovědnost a pojmu škoda. Zatímco o pojmu škoda4 lze říci, že na jejím

vymezení jako majetkové újmě panuje v teorii a soudní praxi shoda, vymezení pojmu

odpovědnosti je již po několik desetiletí předmětem odborných diskusí. Podle Pražáka5

jeden ze základních koncepčních rozporů spočívá v odlišných odpovědích na otázku po

přesné definici předpokladů vzniku právní odpovědnosti. Jde zjednodušeně řečeno o přesné

určení, zdali se odpovídá již za dodržení primární právní povinnosti nebo až za porušení

této primární právní povinnosti. V rámci tohoto odborného diskursu byla představena řada

různých koncepcí. Za dvě nejdůležitější a nejvíce propracované koncepce je možné

považovat koncepci sankční a koncepci aktivní odpovědnosti. Přesné vymezení

odpovědnosti se však mezi jednotlivými zastánci jak sankční, tak i aktivní koncepce, může

lišit6.

Koncepce sankční, v dosavadní české doktríně i praxi převažující, považuje právní

odpovědnost za následek porušení právní povinnosti a tím ji v podstatě ztotožňuje se

sankcí. Oproti tomu ústřední myšlenkou koncepce aktivní odpovědnosti je hrozba sankcí.

Podle této koncepce právní odpovědnost vzniká již spolu s primární povinností a prochází

dvěma fázemi. Pro první fázi je charakteristické, že se právní odpovědnost neprojevuje (je

latentní) a působí preventivně vedle primární povinnosti. V případě, že dojde k porušení

4 Více k pojmu škoda viz. kap. 0 -

Vznik škody
5 PRAŽÁK, P. Recentní pohled na teoretické koncepce právní odpovědnosti. Časopis pro právní vědu a

praxi. 2013, roč. 21, č.1, s. 83 – 94, ISSN 120 – 9126.
6 PRAŽÁK, P. Má institut právní odpovědnosti v návrhu nového občanského zákoníku jasnou

koncepci? Právní rozhledy. Praha: C. H. Beck. 2012, č. 3, s. 101-105. ISSN 1210-6410.
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primární povinnosti, dochází k aktivaci právní odpovědnosti. Nutno však poznamenat, že

jak současná, tak i předchozí soukromoprávní úprava odpovědnosti za škodu rozhodně není

postavena na jednotné koncepci a lze v nich nalézt prvky jak sankční, tak i aktivní

koncepce.


[…]


z tohoto pohledu dosah institutu odpovědnosti za škodu upraveného v insolvenčním zákoně

velmi široký. To se týká zejména tzv. 3. osob. Z hlediska osoby škůdce se jedná o tzv.

osoby povinné poskytnout součinnost insolvenčnímu správci. Z hlediska osoby poškozené

insolvenční zákon v řadě případů poskytuje ochranu i osobám odlišným od osoby dlužníka

či věřitele.

3. Insolvenční zákon neobsahuje definici škody a proto se při výkladu tohoto pojmu

uplatní vymezení poskytované doktrínou, soudní praxí a nově i novým občanským

zákoníkem jako újma na jmění. Pojem škoda používá insolvenční zákon buď samostatně,

nebo ve spojení „škoda nebo jiná újma“. Přestože v naprosté většině případů je pojem „jiná

újma“ nutné v kontextu odpovědnostního práva vyložit jako odpovědnost za nemajetkovou

újmu (např. újmu na pověsti apod.), ve dvou případech (ust. § 99 a 254 InsZ) však

insolvenční zákon vymezuje rozsah nahrazované škody takovým způsobem, že jde
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nepochybně o zúžení i proti rozsahu skutečné škody. Výraz „nebo jinou újmu“ tím zcela

ztrácí smysl, protože takto vymezená škoda nepřesahuje rámec majetkové újmy, naopak

nemusí celou majetkovou újmu pokrýt.

4. Insolvenční zákon upravuje skutkové podstaty odpovědnosti za škodu, které jsou

založeny jak na objektivním, tak i subjektivním principu. Oproti očekávání však případy

objektivní odpovědnosti kupodivu tvoří menšinu. Liberační důvody jsou stanoveny

většinou v insolvenčním zákoně, v ojedinělých případech je nutné aplikovat obecné

liberační důvody stanovené v občanském zákoníku nebo obchodním zákoníku. Insolvenční

zákon však neobsahuje případy, kdy poškozený prokazuje i škůdcovo zavinění, dovolává-

li se jeho úmyslu, a ani případy absolutní objektivní odpovědnosti, kdy je liberace

vyloučena.

5. Přestože u naprosté většiny skutkových podstat odpovědnosti za škodu

upravených v insolvenčním zákoně se pro stanovení parametrů promlčecí doby se použije

obecná úprava obsažená v občanském, resp, obchodním zákoníku, insolvenční zákon

v některých případech zavádí úpravu speciální. Tato úprava, pokud se týká délky promlčecí

doby, je však ve srovnání se stávající občanskoprávní úpravou výrazně přísnější. Odlišné

a problematické je rovněž stanovení počátku běhu promlčecí lhůty.

6. Uplatnění nároku na náhradu škody je silně ovlivněno specifiky insolvenčního

řízení. Oprávněný tak musí velmi pečlivě vážit, jakého charakteru je způsobená škoda a

kdo je osoba škůdce a podle toho volit správný způsob způsobu uplatnění svého nároku.
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Liability for damages under the Insolvency Act

Abstract

The aim of the thesis is, based on analysis of the institute of liability for damages

in the Insolvency Act and related legislation, to characterize the institute of liability for

damage in insolvency law and to define its position within the system of sanctions, to

identify links to private and public (including criminal) legal norms, to present concrete

examples from existing case law to address some unclear areas of existing arrangements

and to identify and to describe changes resulting from the new regulation of the institute of

liability for damages in the new Civil Code.

The thesis is divided into two parts, the general (conceptual) and specific (critical).

The general part is divided into four chapters. Chapter one summarizes the

theoretical background of the institute of liability for damages. Chapter two provides an

overview of the general private law liability for damages and fundamental differences on

liability for damages in the old and the new Civil Code. The third chapter is devoted to a

specific rules on liability for damages in the Insolvency Act. Chapter four discusses the

different possibilities of a claim for damages or other harm.

The special part is devoted to analysis of the facts of liability for damage governed

by the Insolvency Act. Individual facts of case are systematically broken down by harmer

into four main chapters. A detailed analysis of each fact of case is coprised of of individual

assumptions of liability for damage, a description of the claim for damages and the

definition of the limitation period.
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Odpovědnost za škodu podle insolvenčního zákona

Abstrakt

Cílem práce je, na základě analýzy úpravy institutu odpovědnosti za škodu v

insolvenčním zákoně a související legislativy, charakterizovat úpravu institutu

odpovědnosti za škodu v insolvenčním zákoně a vymezit jeho postavení v systému sankcí,

identifikovat vazby na soukromoprávní i veřejnoprávní (včetně trestněprávních) právní

normy, na konkrétních příkladech z existující judikatury ukázat způsoby řešení některých

nejasných oblastí stávající úpravy, a identifikovat a popsat změny, které vyplývají z nové

úpravy institutu odpovědnosti za škodu v novém občanském zákoníku.

Práce je rozdělena na dvě části, obecnou (koncepční) a zvláštní (kritickou).

Obecná část je rozdělena do čtyř kapitol. Kapitola první shrnuje teoretická

východiska institutu odpovědnosti za škodu. Kapitola druhá obsahuje přehled obecné

soukromoprávní úpravy odpovědnosti za škodu a základních rozdílů úpravy odpovědnosti

za škodu ve starém a novém občanském zákoníku. Kapitola třetí je věnována zvláštní

úpravě odpovědnosti za škodu v insolvenčním zákoně. Kapitola čtvrtá rozebírá možnosti

uplatnění nároku na náhradu škody nebo jiné újmy.

Zvláštní část je věnována rozboru skutkových podstat odpovědnosti za škodu

upravených insolvenčním zákonem. Jednotlivé skutkové podstaty jsou systematicky

členěny podle osoby škůdce do čtyř hlavních kapitol. Pro každou skutkovou podstatu je

proveden detailní rozbor jednotlivých předpokladů vzniku odpovědnosti za škodu, popis

způsobu uplatnění nároku na náhradu škody a vymezení promlčecí doby.
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