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Viz IS

1. Aktuálnost (novost) tématu
Téma oceňuji jako mimořádně originální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Náročnost tématu spočívá nejen v jeho rozsáhlosti, ale především v odlišnosti
jednotlivých typů odpovědnosti (resp. skutkových podstat).

3. Formální a systematické členění práce
Systematika práce je velmi propracovaná a dobře zvolená, což je při rozsáhlosti textu
nezbytné. Formálně nevykazuje práce žádné nedostatky.

4. Vyjádření k práci
Hodnocená práce má zcela výjimečný rozsah. Předmětem je téma svou povahou
multidisciplinární. Autor nejprve zařazuje obecné výklady a následně se již věnuje
vlastnímu tématu. Vymezení úkolu považuji za ne zcela jasné. Z insolvenčního řízení
může totiž vzejít i další odpovědnost subjektů tohoto řízení (odpovědnost soudce,
resp. státu), respektuji však autorův koncept.
Naopak oceňuji autorovu snahu o klasifikaci skutkových podstat odpovědností přímo
vyplývajících z insolvenčního zákona (podle zavinění a podle subjektů), byť není
důsledná. Při respektu k autorovu pojetí lze proto hodnotit předloženou práci jako
výjimečné a osobité zpracování diplomového úkolu, které vychází z dobré znalosti
platného práva i judikatury. Základní prameny civilního práva a civilního práva
procesního jsou autorem použity v neaktuálním znění, v textu práce je citováno jen
velmi málo pramenů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování
tématu

Adekvátní.

Logická stavba práce Viz shora sub 3
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Adekvátní.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Viz shora sub 4.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Adekvátní.

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Základní odlišnosti uplatnění nároku z odpovědnosti za škodu v incidenčním sporu a
s řízením nalézacím sporném.

Doporučení/nedoporučení práce Doporučuji.

k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Výborně - velmi dobře.
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